irretratável, no caso de perda parcial ou total de sua remuneração, por reduzir o valor do 

seu Salário-de-Contribuição ao Plano BD-01, sendo o novo valor limitado ao mínimo 

correspondente às verbas de caráter permanente. 

Art. 29. O teto do Salário-de-Contribuição, a partir de janeiro/2012, corresponde a R$ 

16.244,04 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos) e será 

atualizado, em setembro de cada ano, com base na variação do IPCA/IBGE verificada nos 

doze meses que antecedem o mês anterior ao do reajuste. 

Parágrafo Único.  No ano de aprovação da alteração deste Regulamento BD-01 pelo órgão

[...]

máximo de 30% (trinta por cento) do valor do benefício, até a completa compensação. 

Art. 40. Para fins de apuração do valor do benefício de suplementação de aposentadoria 

por tempo de contribuição e antecipada, é instituída a URPB01 – Unidade de Referência 

PB01, corresponde a R$375,90 (trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos) em 

2012. 

§1º. A URPB01 referida no caput deste artigo será atualizada, anualmente, no mês de 

setembro, com base na variação do IPCA/IBGE verificada nos doze meses que antecedem o 

mês anterior ao do reajuste. 

§2º. No ano de aprovação da alteração deste Regulamento BD-01 pelo órgão